
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 3 SIENA NORD 

Via Leonida Cialfi, 29 53100 Siena 

tel. 0577/271898 – fax 0577/247451 

email: info@atcsienanord.it 

DELIBERA N. 33 

SIENA Lì 26/05/2022 

COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 

BARRESI SALVATORE X  

BELIGNI ROBERTO  DIMISSIONARIO 

BONECHI MARCELLO  X 

BUTINI ENRICO  X 

CIACCI GIORGIO  X 

PAPINI FABIO X  

PERICOLI ANDREA X  

PRUNETI LORENZO X  

RADI MARCO TCF  

VIVARELLI ROBERTO X  

 

OGGETTO: STAZIONE APPALTANTE ATC 3 SIENA NORD  

 

Punto 4) O.d.G.: Stazione Appaltante  

 

Il C.d.G. dell’A.T.C. 3 Siena Nord, 

 

VISTA la legge 157/92 e s.m.i. e la legge regionale 3/94 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la delibera n.19 del 12/04/2022 di questo comitato, dove si dava mandato al Presidente 

dell’ATC di firmare la Convenzione con la SUA (Stazione Unica Appaltante) della Provincia di Siena; 

 

VISTA la comunicazione della Provincia di Siena del 22/04/2022 dove ci viene comunicato il non accoglimento 

della nostra richiesta di adesione alla convenzione con la SUA; 

 

VALUTATA la complessità della materia, e la mancanza di testi normativi che regolino in maniera specifica sia 

la natura dell’ATC;   

 

CONSIDERATO che l’ATC 3 SIENA NORD non è considerato un Ente Pubblico e non ha il codice IPA (Indice 

Pubblica Amministrazione) obbligatorio per tutte le pubbliche amministrazioni; 

 

VALUTATA la necessità di chiedere un parere legale sulla forma più efficiente e giuridicamente più corretta 

delle procedure da intraprendere per gli acquisti; 

 

PRESO ATTO del parere dell’Avv. Prof. Loriano Maccari, che si allega alla presente delibera e ne diventa parte 

integrante e sostanziale, dove si evince che l’ATC può procedere direttamente e autonomamente, anche 

senza l’uso di canali telematici, all’acquisto di forniture, servizi e di lavori; 

 

 



VALUTATO pertanto, a seguito del parere legale dell’Avv.Maccari, di eseguire gli acquisti deliberati dal 

Comitato di gestione dell’ATC 3 tramite procedimenti interni elaborati dal RUP Arianna Cini, già iscritta 

all’ANAC sul profilo della Stazione Appaltante ATC 3 SIENA NORD; 

 

VALUTATO di poter procedere con affidamenti diretti e procedure negoziate di forniture e servizi entro il 

limite dei 40.000,00 euro tramite pec e procedendo alla richiesta di Smart CIG sul sito ANAC;  

 

VALUTATO di poter eseguire le procedure superiori alla soglia di € 40.000,00 tramite affidamento diretto via 

pec, o con procedura negoziata cartacea con richiesta di CIG tramite il portale Simog dell’ANAC; 

PRESO ATTO del parere dell’Avv.Maccari sull’obbligatorietà delle verifiche dei requisiti degli operatori 

economici, come da art.80 L.50/2016; 

con voti unanimi 

D E L I B E R A 

Di approvare integralmente tutto quanto in premessa indicato e che si intende qui integralmente richiamato 

 

1) Di eseguire gli acquisti deliberati dal Comitato di gestione dell’ATC 3 tramite procedimenti interni 

elaborati dal RUP Arianna Cini, già iscritta all’ANAC sul profilo della Stazione Appaltante ATC 3 SIENA 

NORD;  

2) Di procedere all’acquisto di forniture, servizi e lavori deliberati dal Comitato di gestione dell’ATC 3 

SIENA NORD in modo diretto e autonomo, anche senza l’uso di canali telematici; 

3) Di procedere con affidamenti diretti e procedure negoziate di forniture e servizi entro il limite dei 

40.000,00 euro tramite pec e procedendo alla richiesta di Smart CIG sul sito ANAC; 

4) Di eseguire le procedure superiori alla soglia di € 40.000,00 tramite affidamento diretto via pec, o con 

procedura negoziata con richiesta di CIG tramite il portale Simog dell’ANAC; 

5) Di procedere alle verifiche dei requisiti degli operatori economici, come da art.80 L.50/2016, su ogni 

operatore al quale verranno affidati forniture, servizi etc. 

6) Di ritenere valido ed esauriente il parere legale dell’Avv. Maccari che si allega e diventa parte integrante 

e sostanziale della presente delibera; 

7) di rendere immediatamente esecutiva la presente delibera. 

 

F.to in originale  

 

Il Presidente        Il Segretario Verbalizzante 

Roberto Vivarelli                Andrea Pericoli 

 


